UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM
EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Espírito Santo – Centro de Educação – Programa de Pós-graduação de
Mestrado Profissional em Educação. Avenida Fernando Ferrari, nº 514, Goiabeiras, Vitória/ES.

CEP: 29.075-910. Telefone: (27) 4009-7779. E-mail: pos.ppgmpe@ufes.br

ANEXO V

TERMO DE DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO ÉTNICO –

CANDIDATO/A INDÍGENA

Nós, abaixo-assinado, residentes na comunidade _______________________,

localizada no Município de ____________________________________, no

Estado de ______________________________, CEP ________________,

declaramos para os devidos fins de direito que o/a candidato/a

____________________________________________, RG _______________,

CPF _________________________, nascido/a em ____/____/____, é

INDÍGENA, residente nesta comunidade, mantendo laços familiares,

econômicos, sociais e culturais com a referida comunidade.

Por ser verdade, dato e assino.

________________________, ____/____/2022.

Assinatura de liderança

Nome: _______________________________________

CPF: ________________________________________

Contato: _____________________________________

Assinatura de liderança

Nome: _______________________________________

CPF: ________________________________________

Contato: _____________________________________

Assinatura de liderança

Nome: _______________________________________

CPF: ________________________________________

Contato: _____________________________________